
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 288

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 212  DEL 29-12-2015

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Procedura negoziata relativa all'appalto di sola esecuzione, ai sensi
degli artt.53, comma 2, lett. A) e 122, comma 7, del D.Lgs.
n.163/2006, per l'affidamento dei "LAVORI RELATIVI AL
CONTRATTO DI QUARTIERE II- 3° LOTTO - CAMPETTO
POLIVALENTE". CIG 632372354D -  Presa atto risultanze gara e
aggiudicazione definitiva appalto

L'anno  duemilaquindici addì  ventinove del mese di dicembre, MADONIA PIETRO

Visto il preliminare n. 228 del 28-12-2015 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Visto il D.Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii. per come operante nella Regione Siciliana alla luce delle
norme di recepimento di cui alla L.R. 12/07/2011, n°12;
Visto il progetto esecutivo dei lavori redatto dal R.T.P. SINTAGMA  s.r.l. – INGEAR  s.r.l. –
STUDIO LUMERA  s.r.l., con sede in PERUGIA, dell’importo complessivo di € 3.500.000,00 distinti
in € 2.396.008,92  per lavori ed € 1.103.991,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Vista la determina Dirigenziale n. 189 del 03/11/2014 di approvazione del progetto di che
trattasi;
Visto il  D.D.G. n. 3268 del 01/12/2014 con il quale l’Assessorato Regionale Infrastrutture e
mobilità della Regione Siciliana, Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti,
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative, ha concesso il finanziamento dell'opera per l’importo
complessivo di € 3.500.000,00;
Vista la  propria Determina  n. 99 del 06/07/2015 con la quale sono stati approvati i progetti
esecutivi dei lotti primo, secondo e terzo;



Visti gli atti del procedimento per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.122, comma 7, del D.Lgs n.163/2006, e con la procedura
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori ai sensi dell’art.118 del D.P.R. n.207/2010 e dell’art.82 del D.Lgs.
n.163/2006 e ss.mm.ii, con la procedura di esclusione delle offerte anormalmente basse ai sensi
dell''art.1, comma 6 bis, della L.R. n.14 del 10/07/2015 (modifiche all'art.19 della L.R.n.12/2011)
dei lavori di che trattasi;
Vista in particolare la propria determina a contrarre n.111 del 30/07/2015 con la quale sono state
adottate le modalità di affidamento dei lavori per l’importo a base d’asta di € 202.838,60 - di cui €
139.059,53 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 4.705,86 per oneri di sicurezza ed € 59.073,22
per costo della monodopera non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;
Visti gli atti di gara svoltasi dal 01/09/2015 al 30/09/2015 con i quali si è proposto di aggiudicare
provvisoriamente i lavori di che trattasi all’ impresa (ausiliata) Mangiapane Conglomerati con sede
a San Giovanni Gemini C.so Umberto I n.628, che ha offerto il ribasso del 12,7500% sull’importo
a base di appalto, per un importo pari a € 121.329,44 per lavori, oltre  € 4.705,86 per oneri
relativi alla sicurezza ed € 59.073,22 per costo della manodopera, per un totale di € 185.108,52
oltre I.V.A.,;
Verificata la regolarità delle certificazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati in sede di
gara dalla impresa impresa (ausiliata) Mangiapane Conglomerati con sede a San Giovanni Gemini
C.so Umberto I n.628, e dall'impresa (ausiliaria) L.S.V. Costruzioni S.r.l. con sede in Maletto (Ct)
nella via Mauro n.64;
Dato atto che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line del Comune dal
01/10/2015 al 16/10/2015 senza rilievi o contestazioni;
Rilevato, dopo attento accertamento, che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della
normativa vigente in materia e sono pertanto regolari e che, conseguentemente, si può far luogo
alla aggiudicazione definitiva dei “LAVORI RELATIVI AL CONTRATTO DI QUARTIERE II- 3° LOTTO –
CAMPETTO POLIVALENTE", a favore della Impresa (ausiliata) Mangiapane Conglomerati con sede
a San Giovanni Gemini C.so Umberto I n.628, che ha offerto il ribasso del 12,7500% sull’importo
a base di appalto, per un importo contrattuale pari a € 121.329,44 per lavori, oltre  € 4.705,86
per oneri relativi alla sicurezza ed € 59.073,22 per costo della manodopera, per un totale di €
185.108,52 oltre I.V.A, come da verbale di gara del 30/09/2015, già provvisoriamente
aggiudicataria;
Visto il parere di cui all’art.53 comma I della legge n.142/1990, e gli artt. 27 e 9 del D. Lgs.
N.77/95 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara, svoltasi dal 01/09/2015 al 30/09/2015, come da verbale di gara in data
30/09/2015, e di aggiudicare pertanto definitivamente i “LAVORI RELATIVI AL CONTRATTO DI
QUARTIERE II- 3° LOTTO – CAMPETTO POLIVALENTE", a favore della Impresa (ausiliata)
Mangiapane Conglomerati con sede a San Giovanni Gemini C.so Umberto I n.628, che ha offerto il
ribasso del 12,7500% sull’importo a base di appalto, per un importo contrattuale pari a €
121.329,44 per lavori, oltre  € 4.705,86 per oneri relativi alla sicurezza ed € 59.073,22 per costo
della manodopera, per un totale di € 185.108,52 oltre I.V.A, come da verbale di gara del
30/09/2015, già provvisoriamente aggiudicataria.
2) Di attribuire “efficacia” all’aggiudicazione di cui sopra procedendo alla stipula del contratto
- secondo termini e modalità di cui all’art.11, comma 10, del Codice dei contratti - con l’Impresa
Mangiapane Conglomerati (Impresa ausiliata).
3) Di dare atto che la spesa di € 121.329,44 per lavori, € 4.705,86 per oneri relativi alla
sicurezza ed € 59.073,22 per costo della manodopera e IVA, è stata finanziata con il D.D.G.
n.3268 del 01/12/2014 citato in premessa.



F.to MADONIA PIETRO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1075   per 15 giorni

consecutivi dal                         31-12-2015 al 15-01-2016

Lì  16-01-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


